Deputado

Pa

n Cunha

era 1

Assembleia Legislativa do Estado do Acre

Gabinete Deputado Arlenilson Cunha

MOÇÃO DE APLAUSOS N.  _4  /2024

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE, nos termos
do art. 172, da Resolução 86/90 - Regimento Interno da Assembleia Legislativa,
vem a público manifestar MOÇÃO DE APLAUSOS ao Sr. MÁRCIO MIGUEL
BITTAR, pelos relevantes serviços prestados à toda população do Estado do
Acre.

Sala das Sessões "Deputado FRANCISCO CARTAXO",

19 de 	embro de 2024

Assembleia Legislativa do Estado do Acre

Gabinete Deputado Arlenilson Cunha

Márcio Miguel Bittar é um pecuarista e político brasileiro, filiado
ao União Brasil (UNIÃO), com atuação política no Acre. É pai de 4 filhos e reside
em Rio Branco, capital do Acre. Nas eleições de 2018, foi eleito ao Senado
Federal, obtendo 185.066 votos, o que corresponde a 23,28% dos votos válidos.
Faz parte da bancada ruralista.

Mandatos Externos:
Deputado(a) Estadual, AC, Partido: PMDB, Período: 1995 a 1999;

Senador(a), AC, Partido: MDB, Período: 2019 a 2027.

Atividades Profissionais e Cargos Públicos:
Chefe da Assessoria Parlamentar, Ministério Integração Nacional,

Brasília, DE, 2003 - 2003.

Atividades Sindicais Representativas de Classe Associativas e
Conselhos:

Presidente da União Campo-Grandense de Estudantes, Campo
Grande, MS, 1981-1983, foi o representante da instituição no Comitê das Diretas
Já, 1985; Participou do Núcleo pela Legalização dos Partidos de Esquerda,
1985; Membro do Comitê Pró-Pantanal contra a implantação de uma usina de
álcool, 1980.

Estudos e Cursos Diversos:
Secundário, Escola Latino-Americana, MS, 1981-1983; Filosofia

Política, Teoria Marxista, PECUS, Rússia, 1984; Nível Médio, CETEB, AC, 2000;
Marketing Político, FIRB, 2004; Ciências Sociais e Políticas, Uninorte, 2005.

Sala das Sessões 'Deputado FRANCISCO CARTAXO",

19 de novembro de 2024

Deputado ArIçiiIson Cunha

Partido Liberal